
  

 

Capitanía de Puerto de Providencia - CP12 

Dirección Barrio Pueblo Libre Sector Black Sand Bay, Providencia 
Línea Anticorrupción y Antisoborno 01 8000 911 670 
Línea de Atención al Ciudadano 01 8000 115 966 - Bogotá (+57) 601 328 6800 
dimar@dimar.mil.co - www.dimar.mil.co - @DimarColombia 
 
E1-FOR-089-V7 
 

 
 
 
 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

DIRECCIÓN GENERAL MARÍTIMA 
CAPITANÍA DE PUERTO DE PROVIDENCIA ISLA 

 
NOTIFICACIÓN POR ESTADO 

 
PROCESO:  N°22012025002 - Investigación Siniestro Marítimo – Arribada forzosa 

– embarcación NAH GIVE UP, con matrícula CP-07-1729 de bandera 
colombiana. 

 
PARTES:  Señor DANSEL ARCHBOLD MITCHELL con cédula de ciudadanía 

No. 18.005.259 de nacionalidad colombiana, capitán y propietario de 
la embarcación NAH GIVE UP con matrícula CP-07-1729 de bandera 
colombiana y demás partes interesadas. 

  
AUTO:  Del quince (15) de agosto del dos mil veinticinco (2025), mediante el 

cual se reprograma la continuación de la primera audiencia pública 
en la investigación jurisdiccional por siniestro marítimo – arribada 
forzosa de la embarcación NAH GIVE UP con matrícula CP-07-1729, 
se ordenó continuar con la audiencia pública el día 28 de agosto de 
2025 a las 09:00am. A esta audiencia tienen derecho a estar 
asistidos y acompañados por un abogado. Notifíquese y cúmplase 

 
 
Se fija el presente ESTADO, el diecinueve (19) de agosto del dos mil veinticinco (2025) 
a las 8:00 am, en un lugar público de la Capitanía de Puerto de Providencia Isla y en el 
portal marítimo, dando cumplimiento al Decreto Ley 2324 de 1984 y al artículo 295 del 
Código General del Proceso. 

 
 
 

CESAR MURGUEITIO ARCHBOLD 
CPS Asesor Jurídico Responsable del Proceso A1 

Capitanía de Puerto de Providencia Isla 
 

http://www.dimar.mil.co/


DIRECCIÓN GENERAL MARÍTIMA 
 
 
 
 
 
 

1 

 

 
Providencia Isla,   15 de agosto de 2025 
 
Referencia: Procede este despacho a ordenar la reprogramación de la primera 

audiencia pública, en la investigación por el siniestro marítimo de 
arribada forzosa, en la cual estuvo involucrado la embarcación “NAH 
GIVE UP”, con matrícula CP-07-1729 de bandera colombiana y 
ocurrido el día 30 de julio de 2025 

 
Investigación: Jurisdiccional por Siniestro Marítimo – Arribada forzosa 
 

AUTO  
 
El Capitán de Puerto de Providencia Isla en uso de sus facultades y atribuciones legales, 
especialmente las establecidas en el Decreto Ley 2324 de 1984, el Decreto 5057 de 2009, 
Y, 

CONSIDERANDO 

De conformidad con lo establecido en el Decreto Ley 2324 de 1984, este despacho, 
mediante auto de fecha 11 de agosto de 2025, ordenó la apertura de la investigación 
jurisdiccional por el siniestro marítimo de (ARRIBADA FORZOSA), por los hechos 
reportados a través del acta de protesta del 08 de agosto de 2025, por parte del señor 
DANSEL ARCHBOLD MITCHELL, con número de identificación 18.005.259, 
relacionados con la arribada forzosa de la embarcación NAH GIVE UP, con matrícula CP-
07-1729 de bandera colombiana. En el citado auto se señaló como fecha de la primera 
audiencia pública el día jueves catorce (14) de agosto de dos mil veinticinco (2025) a las 
9:00 horas, el cual fue notificado personalmente y por estado el día doce (12) de agosto 
de dos mil veinticinco (2025). 
 
El día catorce (14) de agosto de dos mil veinticinco (2025), el despacho adelantó la 
diligencia de audiencia pública, dejando constancia de que compareció el señor DANSEL 
ARCHBOLD MITCHELL, con número de identificación 18.005.259, en calidad de capitán 
y propietario de la embarcación NAH GIVE UP con matrícula CP-07-1729.  Al respecto, se 
precisa que, evidenciando que la parte no estaba acompañada de un apoderado judicial y 
con el objetivo de garantizar derechos fundamentales como el debido proceso y la 
defensa técnica, así como lo preceptuado en el artículo 38 del Decreto Ley 2324 de 1984, 
el Capitán de Puerto decidió suspender la audiencia. 
 
En el mismo sentido, fue radicado el día 14 de agosto de 2025, y bajo el número 
222025100241, un memorial donde se solicita el aplazamiento de la audiencia. 
 

CONSIDERACIONES 
 

Es importante tener en cuenta que la norma especial y de aplicación preferente a este tipo 

Id
en

tif
ic

ad
or

:  
Fy

B
g 

In
5x

 9
tn

w
 d

yJ
L 

W
P

S
J 

P
P

D
k 

LA
8=

C
op

ia
 e

n 
pa

pe
l a

ut
én

tic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

. L
a 

va
lid

ez
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 v

er
ifi

ca
rs

e 
in

gr
es

an
do

 a
 h

ttp
s:

//s
er

vi
ci

os
.d

im
ar

.m
il.

co
/S

E
-tr

am
ite

se
nl

in
ea

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te



2 

 

de investigaciones es el Decreto Ley 2324 de 1984. En este sentido, la Dirección General 
Marítima tiene la función de “Adelantar y fallar las investigaciones por siniestro marítimo”, 
conforme con el numeral 27, artículo 5 del Decreto Ley 2324 de 1984. 
 
Lo anterior, en armonía con lo dispuesto en el numeral 8, artículo 3 del Decreto 5057 de 
2009, que establece que son funciones de las Capitanías de Puerto investigar y fallar de 
acuerdo con su competencia, aún de oficio, los siniestros y accidentes marítimos, así 
como las infracciones a la normatividad marítima que regula las actividades marítimas y la 
marina mercante colombiana. Lo anterior deberá entenderse en consonancia con el 
artículo 67 del Decreto Ley 2324 de 1984 que ordena “Función instructora. Las Capitanías 
de Segunda Categoría sólo tendrá la función instructora.” 
 
El Capitán de Puerto decidió suspender la primera audiencia pública, con el fin de dar un 
plazo prudente para que el señor DANSEL ARCHBOLD MITCHELL obtenga la 
representación de un apoderado judicial en el presente proceso, en aras de garantizar su 
derecho fundamental al debido proceso y defensa, cumpliendo también con lo 
preceptuado en el artículo 38 del Decreto Ley 2324 de 1984. 
 
Esto sin dejar de lado el pronunciamiento de la Corte Constitucional, mediante sentencia 
T-467 del 18 de octubre de 1995, donde precisó: 
 

“(…) En resultado lo que se refiere a las actuaciones jurisdiccionales, éstas deben 
ser el de un proceso donde quien haga parte del mismo, tenga oportunidad de 
expresar sus opiniones e igualmente de presentar y solicitar pruebas que 
demuestren sus derechos, con la plena observancia de las disposiciones que 
regulan la materia (…)” 
 

Del mismo modo, en la sentencia C-341 de 2014, la Corte Constitucional precisa algunas 
garantías propias del debido proceso: 
 

“(…) La jurisprudencia constitucional ha definido el derecho al debido proceso 
como el conjunto de garantías previstas en el ordenamiento jurídico, a través de 
las cuales se busca la protección del individuo incurso en una actuación judicial o 
administrativa, para que durante su trámite se respeten sus derechos y se logre la 
aplicación correcta de la justicia. Hacen parte de las garantías del debido proceso: 
(…) (iii) El derecho a la defensa, entendido como el empleo de todos los medios 
legítimos y adecuados para ser oído y obtener una decisión favorable. De este 
derecho hacen parte, el derecho al tiempo y a los medios adecuados para la 
preparación de la defensa; los derechos a la asistencia de un abogado 
cuando sea necesario, a la igualdad ante la ley procesal, a la buena fe y a la 
lealtad de todas las demás personas que intervienen en el proceso;(…)” 
 

En mérito de lo anterior, el Capitán de Puerto de Providencia Isla, en uso de sus 
facultades, especialmente las que le confiere el Decreto Ley 2324 de 1984, artículo 5, 
numeral 27, en consonancia con lo establecido en el Decreto 5057 de 2009, artículo 3, 
numeral 8, 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO. FIJAR como nueva fecha para la continuación de la primera 
audiencia pública en el marco de la investigación jurisdicción por siniestro marítimo 

Id
en

tif
ic

ad
or

:  
Fy

B
g 

In
5x

 9
tn

w
 d

yJ
L 

W
P

S
J 

P
P

D
k 

LA
8=

C
op

ia
 e

n 
pa

pe
l a

ut
én

tic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

. L
a 

va
lid

ez
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 v

er
ifi

ca
rs

e 
in

gr
es

an
do

 a
 h

ttp
s:

//s
er

vi
ci

os
.d

im
ar

.m
il.

co
/S

E
-tr

am
ite

se
nl

in
ea

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te



3 

 

(ARRIBADA FORZOSA), el día JUEVES VEINTIOCHO (28) DE AGOSTO DE DOS MIL 
VEINTICINCO (2025) A LAS 9:00 HORAS.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO. El investigado deberá estar acompañado de su apoderado 
judicial debidamente acreditado, en atención a lo establecido en el artículo 73 y siguientes 
del Código General del Proceso. 
 
ARTÍCULO TERCERO. Surtir las notificaciones correspondientes. 
 
ARTÍCULO CUARTO.  Contra el presente auto no procede recurso alguno. 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE, 
 
 
 
 

Teniente de Navio JAIRO ALONSO BABILONIA DORIA 
Capitán de Puerto de Providencia Isla 

 

 

 
DIRECCIÓN GENERAL MARÍTIMA  

CAPÍTANIA DE PUERTO DE PROVIDENCIA ISLA 
 

NOTIFICACIÓN PERSONAL: Hoy________ de ___________de 20_________ 

Hora: 

Se Notifica personalmente de la presente providencia a:  

____________________________________________________________________________ 

En La Ciudad de:  _____________________________________________________________ 

Impuestos de los recursos de Ley, manifiesta: _______________________________________ 

Contra este acto procede recurso SI_______ ó NO_________ 

El Notificado: _________________________________________________________________ 

C.C, N° __________________________de _____________T. P________________________ 

El Notificador: _______________________________________________________ 

Id
en

tif
ic

ad
or

:  
Fy

B
g 

In
5x

 9
tn

w
 d

yJ
L 

W
P

S
J 

P
P

D
k 

LA
8=

C
op

ia
 e

n 
pa

pe
l a

ut
én

tic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

. L
a 

va
lid

ez
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 v

er
ifi

ca
rs

e 
in

gr
es

an
do

 a
 h

ttp
s:

//s
er

vi
ci

os
.d

im
ar

.m
il.

co
/S

E
-tr

am
ite

se
nl

in
ea

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te


